
 

PORTARIA MUNICIPAL nº 591/2024 DE 17 DE MAIO 2024 
 

 
Nomeia Membros da Comissão de Elaboração de 
Propostas do Plano Anual de Aplicação de Recursos 
(PAAR) da Politicas Nacional Aldir Blanc (PNAB) e 
dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista na Lei Orgânica do Município 

de América Dourada, e, 

 

Considerando  a Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura e as orientações do  tutorial de preenchimento do PAAR o Municipal que 

tem por finalidade promover e coordenar políticas públicas voltadas ao fomento, 

desenvolvimento e fortalecimento da Cultura do Município de América Dourada/BA; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°-Ficam nomeados para compor a Comissão Elaboração de Propostas  do PAAR 

Plano Anual de Aplicação de Recursos da PNAB Politicas Nacional Aldir Blanc , na forma a 

seguir: 

 

A) Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer. 
Titular: Lenilto Araújo Brito Junior – CPF 967.754.425-68  
Suplente:  Jussara Fernandes  Rodrigues –  CPF 023.568.145-82 
 

B) Representante da Sociedade Civil 
Titular: Vicente Paulo Dourado –  CPF 095.038.975-72  
Suplente: Adrielle Alves dos Santos Faria –  CPF 859.745.155-60 
 

C) Representante do Poder Público Municipal 
Titular: João Marcos Souto Alves – CPF 056.860.395-85 
Suplente: Carla Ávilla de Carvalho Viana – CPF 458.868.705-87 
 

D) Representante dos Fazedores de Cultura 
Titular: José Mario Inacio Da Silva – CPF 607.274.704-34  
Suplente: Aperecida Souza Dias – CPF 073.164.655-06 
 



 

E) Representante de Associações 
Titular: Dionisio De Sena Batista cpf 004.721.705-70  
Suplente: Valdizana Da Silva cpf 021.873.185-08 
 

Parágrafo Único:  Fica nomeada a senhora Jussara Fernandes Rodrigues   no âmbito 
da  Secretaria de Cultura,  como Coordenadora do da Comissão para a orientação e 
implementação do PAAR. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

América Dourada, Estado da Bahia.  
 17 de maio de 2024. 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 



 

Elaboração de Propostas  do PAAR Plano 
Anual de Aplicação de Recursos da PNAB 
Politicas Nacional Aldir Blanc. 

 

Total do Repasse R$ 133.731,99 

 

AÇÕES GERAIS 

 

1.1 Fomento Cultural: 
 

 Edital de credenciamento para premiar 3 casas/pontos de Cultura em América Dourada para 
promoção de atividades culturais, sendo uma na sede e uma no Distrito Soares e uma no 
Distrito Prevendo. R$ 18.000,00 

 

 Edital de credenciamento para premiar as atividades históricas culturais do município 
exclusiva para patrimônio imaterial. R$ 8.000,00   

 
 Edital de Fomento Premiação para os fazedores de Cultura na realização Festival Anual de 

Cultura Popular, Arte, Teatro, Dança, Música e apresentações culturais. R$ 20.000,00 
 

 Edital de Fomento para Realização de Feira Anual de Artes e Cultura do município. R$ 
12.00,00 

 
 Edital de Chamamento público para realização de Encontros e Capacitações das linguagens 

culturais municipais com aplicação direta para os fazedores de cultura com atividades 
artísticas e culturais a exemplo de produções audiovisuais, peças de teatro, livros, clipes, 
videoclipes,  e outras circulação artísticas. R$ 8.000,00 

 
 Edital de Chamamento Público Premiação para Apresentações Culturais em Feiras Anuais 

nas Escolas Municipais com participação exclusiva  das Comunidades Remanescentes de 
Quilombolas e Entidades da Cultura Popular da Ancestralidade, visando promover e 
fortalecer a ascendência ao resgate das linguagens Culturais do nosso município. R$ 
5.000,00 

 
 

1.2 Obras, Reformas e Aquisição de bens culturais 
 

 Edital de Aquisição  de obras Locais (pinturas, telas, quadros, artesanatos em 
madeira e pedra, livros, cds, dvs) produção de produtos ou serviços dos artistas 
locais para  Criação de um Museu da memória do município. (De forma interativa, 
visual e participativa). R$ 8.000,00 

 

 Edital de Credenciamento para reparo e manutenção do Espaço Cultural Clube 
20 de Janeiro, espaço local para funcionar de apoio como Mercado Cultural e 
Artístico para os fazedores de cultura. R$ 37.045,39 



 

 

1.3 Custo Operacional (até 5%) 
 Dispensa de Licitação para Contratação de Empresa especializada em 

Promoção, abertura de editais e prestação de contas de recursos federais. R$ 
6.686,60  

 

1.4 Subsídio e manutenção de espaços e organizações culturais. 
 

 Edital de Chamamento Público - Premiação para manutenção das Atividades  
Culturais Tradicionais (Grupos de dança, teatro,  músicos, bandas) bem como, 
todas as Linguagens Artísticas Culturais Tradicionais Locais executadas e 
mantidas a mais de 2 anos. R$ 13.000,00 

 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LENILTO ARAÚJO BRITO JÚNIOR 
Secretário de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer 


		2024-05-29T16:53:18-0300




